

Rozporządzenie o politycznych związkach obconarodowych w Paranie

Sekretarz stanowy spraw wewnętrznych i sprawiedliwości wydał dnia 9 lutego poniższe rozporządzenie dla Szeffatury policji, wzbraniające działalność wielkich obconarodowych związków politycznych. Rozporządzenie to podaje w przekładzie z dziennika „O Dia” z dn. 10 lutego: „Sekretarz stanowy Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości, po myśli dekretu ustawy federalnej nr. 37 z dnia 2 grudnia 1937, rozwiązującej wszelkie bez wyjątku partie i zrzeszenia polityczne w całej Brazylii, zarządza, aby stanowa Szeffatura policji, przedsięwzięta środki w zakresie: uprawnień, celem zamknięcia siedzib i zabronienia działalności wszystkich zagranicznych zrzeszeń politycznych,

związanych lub niezwiązanych z organizacjami politycznymi w innych krajach, gdyż funkcjonowanie ich jest już nielegalne. Prawa brazylijskie dopuszczalne. Nowy ład państwowy, skoro zniósł stronictwa narodowe, tem mniej, i to z ważnych powodów, nie może pozwolić na istnienie partii zagranicznych. Niniejszy zakaz obejmuje również organizacje młodzieżowe i organizacji, które w jakikolwiek postaci mogłyby być uważane za oddziały owych partii, tak przez naukę i propagandę zagranicznych programów (doktryn) politycznych, jakoteż przez rozszerzenie uczuć obywatelskich, któreby nie były wyłącznie brazylijskimi.”

Pewnyże rozporządzenie obejmuje tylko stan Parane.

ZWIĄZEK ZRZESZEŃ W R. G. S. będzie wydawał własny biuletyn

Nowe Władze Z. Z. P., urzędujące normalnie od 22 stycznia br. uznały konieczność potrzeby wydawania „słowa drukowanego” któreby — poza drukowaniem z Okręgami i Towarzystwami — docierało do szerszego mas Wychodźstwa Riograndeńskiego szczególnie, a do społeczeństwa innych Stanów Z. Z. P. — postanowiły wydać Biuletyn Związkowy, regularnie w pierwszej połowie każdego miesiąca. Wobec tego, Zarząd Z. Z. P., dzięki ogromnemu wysiłkowi jego członków i ich ofiarności, postanowił wydać pierwszy numer już w miesiącu lutym b. r., nawiązując ściślejszy kontakt z Kolonją Polską w Rio Grande do Sul.

Biuletyn, poza sprawozdaniami z prac organizacyjnych i administracyjnych Zarządu Z. Z. P., będzie podawał także rozporządzenia rządowe, dekrety dotyczące szkolnictwa, prawa obywatelskiego oraz wszystkich innych, które będą pożyteczne naszemu wychodźcy i o których on stanowczo powinien wiedzieć. W Biuletynie znajdzie się również miejsce na ważne i interesujące wiadomości krajowe i zagraniczne — a szczególnie o Polsce — a jeśli społeczeństwo wychodźcze zrozumię potrzebę tego pisma i też go poprze skutecznie, a przeto użył Zarządu w jego obywatelskiej pracy, to i wydawnictwo może mieć byt zapewniony i objętość jego stale się rozszerzać będzie.

Ufamy więc, że ta — z wielkim trudem — rozpoczęta nowa faza pracy Zarządu Z. Z. P. znajdzie odpowiedni odgłos w Kolonii Polskiej Riograndeńskiej. Inż. Stanisław Słuzkiński Prezes Stanisław Mazurkiewicz Sekretarz Generalny

Już nadeszły polskie nożyki do golenia:

Grom - złoty
Grom - extra cienkie
Mem - luksusowe
Mem - extra cienkie
Skład główny: Emiliano & Mazurek São Paulo, Caixa post. 4434
Curityba, caixa post. 111.

Ważne dla Ponta Grossy i okolic

KLINIKA LEKARSKA

DR. ANTONIO RUSSO
B. asystent Kliniki dra Pericles de Mello e Silva
Specjalność: Choroby kobiece i choroby dróg oddechowych
Zylaki, wrzody, wysypki, choroby skóry
Konsultorium i mieszkanie: Rua Santos Dumont, 64 (sobrado)
PONTA GROSSA
Przyjmuje od godz. 14 do 17 i pół.

Z kol. Warta

Kolonia Warta w Norte do Paraná organizuje się. Festa „Proclamação da República”, która wypadła 15-go listopada, obchodzono w Warcie 14-go. Dzięki usilnym staraniom p. Jana Dąbskiego, skarbnika Towarzystwa „Jana 3-go Sobieskiego”, oraz paru innych członków Zarządu, festa przyniosła wiele przeciwności, u dała się doskonale.

Uczniowie i uczenie szkolne deklamowały wiersze w języku portugalskim i polskim. Po portugalsku najlepiej powiedział wiersz „A Patria” Antos Gołębiewski, a po polsku wspaniale z dużym zacięciem deklamatorskim, powiedział wiersz „Małpa w kąpieci” Kazik Trianoski. Świetnie była odegrana przez Antosia Gołębiewskiego, Luckę Trianoską jednoaktówka „Marcepanowa odwaga”, tak świetnie, że na sali słyszało się oklaski i zachwyty — ach i och! Doskonale również inscenizowany był wiersz „Dziad i pająk”.

Doprawdy, buzia ślicznej babulinki, małej Dąbskiej, pochłonięta dużo pudru, aby z różowej, jakby w Polsce się dziewczynka wychowywała, zrobić ją starą, zmurszałą. Ale wraz ze swym partnerem grała świetnie.

Obchód narodowy, brazylijskiego święta w naszej szkole, zaszczytł bytnością swą miejscowym inspektorem, p. Antenor Monteiro, który poprzednio wraz z profesorami z grupy z Londry, asystował przy egzaminie szkolnym, który się odbył przy końcu listopada.

HELENA WERPACHOWSKA.

Dr. E. Tempki

LEKARZ

Pierwszy asystent 2-go Oddziału Kliniki Wewnętrznej Uniwersytetu Parańskiego. Był hospitantem Szpitali polskich. Specjalność: choroby serca i płuc. Klinika ogólna. Choroby skóry. Leczenie metodą i zylaków przez najnowsze metody.

Konsultorium: — Farmacia Guaira. Tel. 675 rua Marechal Floriano 740 — Curityba. Od godz. 10 do 12 i od 5. Rezydencja: — rua There Christina 98. Tel. 46. Przyjmuje wezwania w dzień i w nocy

Z MISIONES

Zjazd osadników w Posadas

W najbliższą niedzielę dn. 20. 2 odbędzie się w Posadas zebranie przedstawicieli wszystkich Spółek tytoniowych, funkcjonujących w tamt. osiedlach. Przedmiotem narad jest zorganizowanie wspólnego zbytu tytoniu i bawełny. W łączności z owym zebraniem gospodarczym odbędzie się tegoż dnia w Posadas posiedzenie zarządu Związku Towarzystw Polskich w Misiones, celem omówienia m. i. przyjęcia darowizny terenu w Posadas, pod budowę siedziby Związku.

Polskie filmy

Z końcem stycznia b. r. był wyświetlany w Posadas znany film angielski „Sonata de Media-noche” z Padewskim jako postacią czołową. W tym czasie święcił tu triumfy polski film „Czy Lucyna to dziewczyna” (Varsovia a media noche), mówiony i śpiewany w języku polskim z napisami w hiszpańskim. Jako główne figury biorą udział w filmie aktorzy: Jadwiga Smorsarska, Eugeniusz Bodo i Kazimiera Skalska. Film jest wykonany doskonale i wzbudził zachwyt tak u obcych, jak i (rzecz zrozumiała) u swoich.

SKŁAD MEBLI

SALMON RICK

W powiększonym składzie wielki wybór mebli, sienników materaców i maszyn do szycia używanych Gdy przybycie do Kurytyby, zaglądnijcie zawsze do nas a napewno znajdziecie znakomitą sposobność

Ceny bez konkurencji

Wielki obrót, mały zysk

Plac Coronel Enes, 24 (Obok kościoła św. Jakóba)

KURYTYBA PARANA

„CRUZEIRO” „SURPRESA”

Jedynie maści które powinny być używane przez wszystkich, którzy dbają o swe zdrowie

MŁYN W JOINVILLE (Caixa postal, 110)

AGENCI W KURYTYBIE:

LATTES & Cia

Caixa postal, 325 Telefon 7-2-2
RUA MARECHAL DEODORO, 23—CURITYBA

Baczność!

Uwaga!

Poniżej ceny sprzedaje meble jedynie CASA DAVID

Ładne meble w polskim stylu

Postanowienie zarządu generalną wyprzedzą z 20 proc. i 30 proc. opustu. — Ujrzyć to znaczy uwierzyć! Przyjdźcie do CASA DAVID, zanim kupicie gdzie indziej Meble? — Tylko CASA DAVID

CASA DAVID

Rua S. Francisco nr. 322 — Telefon 1-6-7-1

Nareszcie przemierzamy, wygodnym i przyjemnym pozwolono wygrzebać ze śniegu swe rzezy i wejść do baraku.

Słoneczna masa ludzka pełną ręką się do lokalu, zajmując miejsca na przyzwoicie. Pomimo to, za przyzwoicie były piętrowe, miejsc nie starczyło.

W baraku

A potem — znów »zdra«, znów »odlicz! — i tak do wieczora.

— Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami! — Zdrami!

— 36 —

— 33 —

Wtem w nocy zbudowano nas: na robotę! Co za licha! Na jaką robotę? Zrywamy się, chyżo, bo kopnięcia nie szczędzą ociągających się. Wypędzają nas z baraku na śnieg, jasnawo, mroźno, gwiazdzista noc polarna. Po niebie śmigają jakiasne obłoczki mgławicowe. Głęboko, wnet poją, wia się w innym miejscu drugi.

Na robotę

Byliśmy tak zmęczeni, że wkrótce wszyscyśmy prawie usnęli na swych przyzwoicie snem kamiennym.

— 37 —

— 40 —

Komendant i jego pomocnicy (wszyscy równieź więźniowie) interweniują: ukladają nas ciasno, jednego przy drugim, pomagają sobie kopnięciami opornych butem. Leżymy bokiem, nie mogąc się poruszyć. Obrócić się na drug bok może być dokonane tylko wspólnie, po porozumieniu się z najbliższymi sąsiadami.

— 37 —

— 40 —

Siola karelskie

Siola (duże wsie) karelskie są oddalone jedno od drugiego mniej więcej o trzydzieści kilometrów. Jest to przestrzeń, którą winniśmy byli przebyć w ciągu dnia, by znaleźć ncieg pod dachem rybackim. Ludność bowiem tutejsza składa się przeważnie z rybaków. Chleb, jarzyny nawet — są to produkty importu; naturalne bogactwa kraju — to ryby, których morze Białe dostarcza w obfitości. Chłopi karelscy w owe czasy byli ramięni, bowiem nie znali jeszcze koczowców. Duże, liczące parę tysięcy nieraz mieszkańców, siola były zabudowane piętrowymi, drewnianymi domkami, niebielonymi; cokolwiek, lecz czysto utrzymanymi, czysłowanymi deskami, krytymi gontem. Paromiesięczny letni pół ryb pozwał im na długie zimomowe wywozasy, pieniądze bowiem za sprzedane ryby wystarczały na wszystko najniezbędniejsze, czego surowa przyroda północy nie mogła dać tamtejszym mieszkańcom.

Szedłem ostatni. Wszyscy towarzysze moi wraz z konwojem już dawno mnie wyprzedzili. Zresztą po co miałem się spieszyć? By przedniej trafie przed ciepły piec w izbie karelskiej, gdzie czekają na mnie obojętne spojrzenia spółtowarzyszy, obce obli-

